关于印发《湖北省工艺美术专业技术职务任职资格申报评审条件（试行）》的通知 关于印发《湖北省工艺美术专业技术职务任职资格申报评审条件（试行）》的通知

  鄂职改办〔2018〕119号

各市、州、直管市、神农架林区人力资源和社会保障局，省直各有关部门，大型企事业单位：

   现将《湖北省工艺美术专业技术职务任职资格申报评审条件（试行）》印发给你们，请遵照执行。

               湖北省职称改革工作领导小组办公室

2018年10月18日

   湖北省工艺美术专业技术职务任职资格申报评审条件 （试行）

              第一章  总 则

  第一条  为适应新时代中国特色社会主义发展的新要求，客观科学公正地评价工艺美术专业技术人员的能力和水平，建设高素质的工艺美术人才队伍，根据国家有关文件精神和我省《关于深化职称制度改革的实施意见》（鄂办发〔2017〕60号），制定本条件。

  第二条  工艺美术专业技术职务任职资格分为三级，高级职务名称为正高级工艺美术师、高级工艺美术师，中级职务名称为工艺美术师，初级职务名称为助理工艺美术师。

 第三条  本条件适用于在工艺美术（绘画、雕塑、陶艺、漆艺、珠宝首饰、织绣及其它传统手工艺、动漫、视觉传达、服装设计、环境设计等实用美术）专业岗位上从事工艺美术工作的专业技术人员申报相应级别工艺美术专业技术职务任职资格的评审。

                 第二章  分 则（任职资格条件）

 第四条  基本条件

  （一）遵守国家法律和法规，作风正派，具有良好的敬业精神、职业道德和社会公德；

  （二）认真履行岗位职责，努力完成本职工作任务。近5年内年度考核均为合格以上，其中破格人员近5年内年度考核至少一次为优秀；

  （三）专业水平能力测试符合省里的有关政策规定，测试专业、级别与申报专业、级别、从事专业一致；

  （四）身心健康，能够坚持正常工作。

 第五条  学历资历条件

  一、申报正高级工艺美术师，必须具备下列条件之一：

  1.博士研究生毕业后，从事本专业技术工作7年以上，取得并聘任高级工艺美术师满5年以上；

  2.硕士研究生毕业后，从事本专业技术工作13年以上，取得并聘任高级工艺美术师满5年以上；

  3.大学本科毕业后，从事本专业技术工作15年以上，取得并聘任高级工艺美术师满5年以上；

  二、申报高级工艺美术师职务任职资格者，必须具备下列条件之一：

  1.博士研究生毕业后，从事本专业技术工作，取得并聘任工艺美术师工作2年以上；

  2.硕士研究生毕业后，从事本专业技术工作8年以上，取得并聘任工艺美术师满5年以上；

  3.大学本科毕业后，从事本专业技术工作10年以上，取得并聘任工艺美术师满5年以上；

  三、申报工艺美术师职务任职资格者，必须具备下列条件之一：

  1.艺术类博士研究生毕业后，从事本专业技术工作，当年内经考核评审确认；

2.艺术类硕士研究生毕业后，从事本专业技术工作3年以上，经考核评审确认；

3.研究生毕业或取得双学士学位后，从事本专业技术工作3年以上，取得并聘任助理工艺美术师工作3年以上；

4.大学本科毕业后,从事本专业技术工作5年以上，或艺术类大学专科毕业后，从事本专业技术工作7年以上，取得并聘任助理工艺美术师工作4年以上；

 四、申报助理工艺美术师职务任职资格者，必须具备下列条件之一：

 1.艺术类研究生毕业或取得双学士学位后，从事本专业技术工作，当年内经考核评审确认；

 2.艺术类大学本科毕业后，从事本专业技术工作1年以上，经考核评审确认；

 3.大学专科毕业后，从事本专业技术工作3年以上；

 4.中专毕业后，从事本专业技术工作5年以上。

 第六条  能力业绩条件

 一、申报正高级工艺美术师，在高级工艺美术师任职期内，取得下列条件中的两条，其中第一条为必备条件：

  1.创作、设计、制作的作品获中国工艺美术百花奖或中国工艺美术类金奖1项、或省部级银奖2项以上；

  2.有工艺美术专业理论专著，或在国家级相关专业学术会议交流2篇，或在省部级学术期刊上发表2篇以上有价值的论文；

  3.获得国家授权的与工艺美术专业相关的发明专利2项以上；

  4.创新成果被国家级主管部门确认，得到广泛应用、决策采纳、效益显著，或传统工艺美术研究成果得到国家级主管部门确认，对加强传统工艺美术保护工作做出突出成绩；

  5.主持的工艺美术工程获省部级以上优秀项目奖。

  二、申报高级工艺美术师，在工艺美术师任职期内取得下列条件中的两条，其中第一条为必备条件：

  1.创作、设计、制作的作品获工艺美术类省部级银奖1项、或省部级三等奖2项、或市厅级二等奖3项以上；

  2.在省部级学术刊物上发表相关专业1篇以上文章或出版相关专业理论专著（合著第一、二作者）；

  3.发明创造（发明、实用、外观设计中的一项）获国家专利；

  4.技术成果被省部级主管部门确认，得到推广应用、决策采纳、效益显著，或传统工艺美术研究成果得到省部级主管部门确认，对加强传统工艺美术保护工作做出突出成绩；

  5.主持承担的工艺美术工程获市厅级以上优秀工程项目奖。

  三、申报工艺美术师，在助理工艺美术师任职期内，取得下列条件中的一条：

  1.创作、设计、制作的作品获工艺美术类市厅级三等奖以上2项；

  2.在市厅级以上刊物公开发表过2篇以上的专业理论文章（或作品）；

  3.发明创造（发明、实用新型、外观设计中的一项）获国家专利；

  4.参加指导并实施的工艺美术工程获市厅级以上优质工程项目奖；

  5.工艺技术成果被市厅级以上主管部门确认，得到推广应用，决策采纳，效益明显，或对传统工艺美术的保护取得一定研究成果并被市厅级以上主管部门确认。

第七条  破格申报条件

  确有真才实学、业绩显著、贡献突出、近5年内年度考核至少一次为优秀，可以破格申报相应的专业技术职务任职资格。

 一、破格申报正高级工艺美术师任职资格，必须具备下列条件中的两条：

 1.作品入选国际美术评比大赛，或在全国工艺美术作品展览、国家文化部门举办的美术专业评比大赛获得一等奖（金奖）及以上；

  2.获得中国工艺美术大师荣誉称号；

  3.在省部级以上重点项目中，承担工艺美术工程、工艺美术作品的创作、设计、制作，其成果荣获省部级一等奖以上的主创人员；

  4.主持科研课题项目,其成果荣获省部级以上科技奖一等奖；

  5.在工艺美术理论方面有突出贡献，有国家级重点出版社公开出版的专著（提供代表作）；

  6.独创或主持设计制作的作品在国家级重要场馆陈设，或被国家级专业藏馆收藏1件以上或被省级专业藏馆收藏2件以上；

  7.为某项传统工艺美术的主要继承人，其研究、设计、制作成果（作品）经省部级以上主管部门组织鉴定确认具有承前启后的学术价值和实践意义，获国家级以上非遗传承人。

  二、破格申报高级工艺美术师职务任职资格，必须具备下列条件中的两条：

1.参加国际美术或全国美术专业展览评比大赛获得二等奖（银奖）2项，或国家文化部门举办的美术评比大赛获得二等奖（银奖）2项；

  2.获得省级人民政府或省级行业主管部门认定并授予的工艺美术大师荣誉称号；

  3.在省部级以上重点项目中，承担工艺美术工程、工艺美术作品的创作、设计、制作，其成果荣获省部级二等奖以上的主创人员；

  4.主持科研课题的项目,其成果荣获市厅级以上科技奖一等奖；

  5.在工艺美术理论方面有突出贡献，有国家级重点出版社公开出版的专著（提供代表作）；

  6.独创或主持设计制作的作品在国家级重要场馆陈设，或被省级专业藏馆收藏1件及以上；

  7.为某项传统工艺美术的主要继承人，其研究、设计、制作成果（作品）经市厅级以上主管部门组织鉴定确认具有承前启后的学术价值和实践意义，获省级以上非遗传承人。

  中、初级专业技术职务任职资格原则上不破格申报。

     第三章  附 则

  第八条  本条件中的有关专业学历或学位的规定，是指国家教育部门认可的相关院校毕业的学历或学位。脱产参加学历教育时间，不计入任职时间。职后取得的本科及以上学历，视同达到规定学历。

  第九条  评审取得的专业技术职务任职资格，必须经过个人申报、部门推荐、各级审核、评委会评审、结果公示、发文确认等环节，其中任何一个环节发现问题，任职资格都将不予确认。

  第十条  违规违纪不能申报条款：

 一、作品对社会风气造成不良影响的；

 二、学历资历、工作经历、业绩材料、科研成果等弄虚作假或剽窃他人成果的；

 三、根据《中华人民共和国刑法》、《事业单位工作人员纪律处分暂行规定》、《中国共产党纪律处分条例》等相关规定，受到刑事处罚、政务处分，刑期和处分期未满的，计算时间以受处分时间和本专业受理材料截止时间为起始时间。处分结果应与年度考核相衔接。

  四、被认定为学术（作品）造假的，一票否决。

  第十一条 本条件由湖北省职称改革工作领导小组办公室、湖北省工艺美术高级职务评委会办公室负责解释。

  第十二条  本条件自下发之日起执行，原《湖北省工艺美术系列高、中级专业技术职务任职资格评审条件（试行）》（鄂职改办[2000]205号）同时废止。以往有关规定与本条件不一致的，以本条件为准。